(*ex diversis partibus regni nostri pertinentibus iudicibus, communi consilio in edicti pagina adfigi statuimus, quae praecellentiae nostrae iuxta Deum iusta comparuerunt*).

124) Liutpr. Prol. a. I. (a. 713), S. 108 Z. 2–4 (*una cum omnibus iudicibus tam de Austriae et Neustriae partibus, necnon et de Tusciae finibus, vel cum reliquis fidelibus meis Langobardis et cuncto populo adstante, haec nobis commune consilio*). Liutpr. a. XV. (a. 727), S. 141 Z. 16–17, 22–23 (*una cum nostris iudicibus et reliquis Langobardis fidelibus nostris [...] et qualiter omnium unus fuit una nobiscum consensus, ita amodo et in futuro deveat permanere*).

125) Liutpr. Prol. a. I. (a. 713): *iudices, fideles, populus*; Liutpr. Prol. a. V. (a. 717): *iudices, fideles*; Liutpr. a. VIII. (a. 720), *optimates, nobiles, populus*; Liutpr. Prol. a. IX. (a. 721): *iudices, fideles*; Liutpr. Prol. a. XI. (a. 723): *iudices, ceteri Langobardi*; Liutpr. Prol. a. XII. (a. 724): *iudices, fideles*; Liutpr. Prol. a. XIII. (a. 725): *iudices*; Liutpr. Prol. a. XIV. (a. 726): *iudices, fideles*; Liutpr. Prol. XV. (a. 727): *iudices, fideles*; Liutpr. Prol. a. XVI. (a. 728): *iudices, fideles*; Liutpr. Prol. a. XVII. (a. 729): *iudices, fideles*; Liutpr. Prol. a. XIX. (a. 731): *iudices, reliqui Langobardi*; Liutpr. Prol. a. XXI. (a. 733): (-); Liutpr. Prol. a. XXII. (a. 734): (-); Liutpr. Prol. a. XXIII. (a. 735): *iudices, fideles*. Zur Mitwirkung der einzelnen Gruppen an Liutprands Gesetzgebung vgl. Ekkehard KAUFMANN, *Aequitatis iudicium. Königsgerecht und Billigkeit in der Rechtsordnung des frühen Mittelalters* (Frankfurter wissenschaftliche Beiträge. Rechts- und wirtschaftswissenschaftliche Reihe 18), Frankfurt am Main 1959, S. 66 Anm. 75 und Stefano GASPARRI, *Il regno e la legge. Longobardi, Romani e Franchi nello sviluppo dell'ordinamento pubblico (secoli VI–X)*, in: *La Cultura* 28,2 (1990), S. 243–266, S. 253.

126) Liutpr. Prol. a. IX. (a. 721), S. 116 Z. 14–15 (*una cum iudicibus et reliquis Langobardis fidelibus nostris*); Liutpr. Prol. a. XII. (a. 724), S. 128 Z. 21–22 (*una cum iudicibus et reliquis Langobardis fidelibus nostris*); Liutpr. Prol. a. XIV. (a. 726), S. 135 Z. 11–13, 17–18 (*capitula, quae nobis et nostris iudicibus atque fidelibus secundum Deum recta comparuerunt. [...] et iudicis atque fedelis nostri de partibus Austriae et Neustriae nobiscum adfuerunt*); Liutpr. Prol. a. XV. (a. 727), S. 141 Z. 16–17 (*una cum nostris iudicibus et reliquis Langobardis fidelibus nostris*); Liutpr. Prol. a. XVI. (a. 728), S. 147 Z. 2–3 (*una cum nostris iudicibus atque fidelibus Langobardis*); Liutpr. Prol. a. XVII. (a. 729), S. 150 Z. 10–12 (*nobis sic constat cum nostris iudicibus tam de Austria et Neustria et de Tusciae partibus vel cum ceteris Langobardis fidelibus nostris*); Liutpr. Prol. a. XIX. (a. 731), S. 155 Z. 11 (*quicquid nostris iudicibus vel reliquis Langobardis recta comparuerunt*); Liutpr. Prol. a. XXIII. (a. 735), S. 171, Z. 20–21 (*una cum iudicibus et fidelibus nostris*). Vgl. Alexander VON DANIELS, *Handbuch der deutschen Reichs- und Staatenrechtsgeschichte*, Bd. 1, Tübingen